
Ente di Decentramento Regionale Trieste - Decreto n. 47 del 09/09/2020 
 

 
 Ente di Decentramento Regionale 

Trieste 
 

 
 

 
 

Decreto n. 47\2020     Trieste, 09/09/2020     
 

SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 

OGGETTO: Approvazione del Regolamento di Economato dell'Ente di Decentramento Regionale 
(EDR) di Trieste ai sensi dell'art. 10 della L.R. 10 novembre 2015 n. 26 e del paragrafo 6.4 del 
"Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria" allegato 4/2 al D.Lgs. 
118/2011 e s.m.i. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Richiamati:  

• la Legge regionale Friuli Venezia Giulia 29 novembre 2019, n. 21 “Esercizio coordinato di 
funzioni e servizi tra gli enti locali del Friuli Venezia Giulia e istituzione degli Enti di 
decentramento regionale”, e in particolare l’art. 29 che prevede, a partire dal 1° aprile 2020 
la nomina di un Commissario straordinario, che gestisce le funzioni esercitate dalle Unioni 
Territoriali intercomunali e cura tutti gli adempimenti necessari per la costituzione e il 
completo avvio dell'Ente di decentramento regionale; 

• la Delibera della Giunta Regionale Friuli Venezia Giulia dd. 27 marzo 2020, n. 468 di 
nomina a Commissario Straordinario dell’UTI Giuliana – Julijska MTU e per l’avvio 
dell’Ente di decentramento Regionale di Trieste, del dott. Paolo Viola; 

Visto il combinato disposto degli artt. 29 e 30 della citata L.R.21/2019, che prevede che, a partire 
dal 1° luglio 2020, le funzioni delle UTI, ovverosia quelle di cui all'allegato C della legge regionale 
26/2014 e quelle di cui all'articolo 4 della legge regionale 9 dicembre 2016, n. 20 (Soppressione 
delle Province del Friuli Venezia Giulia e modifiche alle leggi regionali 11/1988, 18/2005, 7/2008, 
9/2009, 5/2012, 26/2014, 13/2015, 18/2015 e 10/2016), siano trasferite alla Regione, che le esercita 
per il tramite degli Enti di Decentramento Regionale; 

Dato atto che, a far data dal 1° luglio 2020, le funzioni di cui al precedente capoverso unitamente 
alle connesse risorse umane e finanziarie e ai relativi rapporti giuridici attivi e passivi dell’Unione 
Territoriale intercomunale Giuliana – Julijska MTU sono trasferiti in capo alla Regione; 

Dato atto che, per espressa previsione legislativa, gli EDR sono enti funzionali della Regione con 
personalità giuridica di diritto pubblico, dotati di autonomia gestionale, patrimoniale, organizzativa 
e contabile, sottoposti alla vigilanza e al controllo della Regione; 
 
Visto l’art. 10 della Legge regionale 10 novembre 2015, n. 26 “Disposizioni in materia di 
programmazione e contabilità e altre disposizioni finanziarie urgenti”, recante “Gestione economale 
della spesa”; 
 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 
 



Ente di Decentramento Regionale Trieste - Decreto n. 47 del 09/09/2020 
 

Visto in particolare il paragrafo 6.4 dell’Allegato 4/2 “Principio contabile applicato concernente la 
contabilità finanziaria” del sopra richiamato decreto legislativo, che prevede che il servizio 
economale di ciascuna amministrazione pubblica venga disciplinato con regolamento di contabilità 
prevedendone l’articolazione e le modalità di gestione in relazione alla struttura organizzativa 
dell’amministrazione, alle tipologie e all’entità delle spese effettuabili, nonché all’esigenza 
imprescindibile di funzionalità ed efficienza; 
 
Richiamato il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione Regionale e degli Enti 
Regionali di cui al D.P.Reg. 27 agosto 2004, n. 277; 
 
Ritenuto necessario disciplinare l’attività delle spese economali e della gestione economale della 
spesa per l’Ente di decentramento regionale di Trieste; 
 
 

DECRETA 
 

• di approvare il Regolamento di Economato dell'Ente di Decentramento Regionale (EDR) di 
Trieste ai sensi dell'art. 10 della L.R. 10 novembre 2015 n. 26 e del paragrafo 6.4 del 
"Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria" allegato 4/2 al D.Lgs. 
118/2011 e s.m.i., come da allegato facente parte integrante e sostanziale del presente 
Decreto; 

• di prevedere che dello stesso sia fatto obbligo, a chiunque spetti, di osservarlo e farlo 
osservare; 

• di pubblicarlo sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente. 
 
 
  
 
 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
  Paolo Viola 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PAOLO VIOLA
CODICE FISCALE: VLIPLA55T21L424U
DATA FIRMA: 09/09/2020 10:35:14
IMPRONTA: 8DB1D0251E26360E714C1682EC242CDABD96089BB40F5A39C98AC10BB1A9FD70
          BD96089BB40F5A39C98AC10BB1A9FD708D770E34BDF14E54F14ED99D9CA44D08
          8D770E34BDF14E54F14ED99D9CA44D08860C47CDD4EBA7084D438EF8EC7516F2
          860C47CDD4EBA7084D438EF8EC7516F207DB8DD8B6C561D86F166AFE6E703A90


